A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

REITORIA

Portarias: 0716 a 0728/2023/RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o dis-
posto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, resolve

No 0716/2023, de 22/08/2023 -  autorizar o afastamento, do País,  de EMILY
CORRENA CARLO REIS, matrículas 11629-7/UFV e 2084638-2/Siape, no período de
19 a 30 de setembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar de missão de tra-
balho para consolidação de parcerias internacionais na University of Florida e na
Washington State University, em Gainesville e Pullman, EUA, com ônus Capes/Print
e Proex. (Processo SEI 23114.912897/2023-39)

No 0717/2023, de 22/08/2023 - autorizar o afastamento, do País, de ANDER-
SON LUIS ALBUQUERQUE DE ARAÚJO, matrículas 10200-8/UFV e 1768851-8/Siape,
no período de 16 a 24 de setembro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar visita
técnica na Université de Perpignan Via Domitia, em Perpignan, França, com ônus li-
mitado. (Processo SEI 23114.913857/2023-12)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensi-
no, Pesquisa e Extensão, em sua 605ª reunião, bem como o que consta do Processo
SEI 23114.912074/2023-11, resolve

No 0718/2023, de 22/08/2023 - autorizar o afastamento, do País, de LUIZ OR-
LANDO DE OLIVEIRA, matrículas 7803-4/UFV e 1283094-4/Siape, no período de 1º
de novembro de 2023 a 31 de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de Filogenia/Filogeografia, na Universidade Pública de Navar-
ra, Espanha, com ônus Capes/Print. (Processo SEI 23114.912074/2023-11)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10
da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011
e  suas  alterações;  e  a  Portaria  Interministerial  nº  316,  publicada  no  DOU  de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/08/2023) 1

19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.902005/2022-19, re-
solve

No 0719/2023, de 23/08/2023 - nomear, em caráter efetivo, LEANDRO HENRI-
QUE FURTADO PINTO SILVA, habilitado em concurso público de provas e títulos,
com homologação publicada no DOU de 30/06/2022, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Qua-
dro Permanente desta Instituição,  em regime de dedicação exclusiva,  código de
vaga 922013.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0720/2023, de 23/08/2023 - 1. exonerar LUCIENE GOMES VIEIRA, matrícu-
las 11251-8/UFV e 2029450-9/Siape, da função gratificada de Oficial de Gabinete -
FG-6, da Reitoria; 2. designar a referida servidora para ocupar a função gratificada
de Oficial de Gabinete B - FG-4, da Reitoria. (Processo SEI 23114.915279/2023-41)

No 0721/2023,  de  23/08/2023 -  anular  a  Portaria  nº  0575/2023,  de
07/07/2023, publicada no DOU de 10/07/2023, seção 2, p. 38, que trata da recon-
dução de ANGELO PALLINI FILHO, matrículas 6827-6/UFV e 0431034-1/Siape, ao
desempenho da função de Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em
Defesa Sanitária Vegetal, do Departamento de Entomologia, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde. (Processo SEI 23114.911674/2023-54)

No 0722/2023, de 23/08/2023 - 1. exonerar ANGELO PALLINI FILHO, matrículas
6827-6/UFV e 0431034-1/Siape, do desempenho da função de Coordenador do Pro-
grama de Mestrado Profissional em Defesa Sanitária Vegetal, do Departamento de
Entomologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar EMERSON
MEDEIROS DEL PONTE, matrículas 11719-6/UFV e 1539364-2/Siape, para desem-
penhar  "pró-tempore"  a  função  de  que  trata  o  item  anterior.  (Processo  SEI
23114.911674/2023-54)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensi-
no, Pesquisa e Extensão, em sua 602ª reunião, bem como o que consta do Processo
SEI 23114.909610/2023-93, resolve

No 0723/2023, de 23/08/2023 - autorizar o afastamento, do País, de RENATA
VERONEZE, matrículas 12349-8/UFV e 2362674-0/Siape, no período de 12 de se-
tembro de 2023 a 12 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para realizar o pós-
doutorado na área de Melhoramento Genético Animal, na University of Georgia, em
Athens, EUA, com ônus Capes/Print.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0724/2023, de 24/08/2023 - tornar sem efeito, a partir da presente data, a
Portaria nº 0729/2021, de 28/12/2021, por motivo de extinção da função de de-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/08/2023) 2

sempenho da Coordenação do Curso de Graduação em Economia Doméstica, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo SEI 23114.919783/2021-58)

No 0725/2023, de 24/08/2023 - tornar sem efeito, a partir da presente data, a
Portaria nº 1.238/2015, de 30/11/2015, por motivo de extinção da função de de-
sempenho da Coordenação do Curso de Graduação de Licenciatura em História, mo-
dalidade à distância, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo SEI
23114.915331/2023-69)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o dis-
posto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.913703/2023-12, resol-
ve

No 0726/2023, de 24/08/2023 - autorizar o afastamento, do País, de RENNAN
LANNA MARTINS MAFRA, matrículas 10673-9/UFV e 1581496-6/Siape, no período
de 12 a 21 de setembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar de missão de
internacionalização da UFV na Université Savoie Mont Blanc e Université de Lille, em
Chambéry e Lille, França; e na Universidade Ludwig Maximilian de Munique, Alema-
nha, com ônus UFV (6 diárias) e ônus limitado (passagens aéreas e 3 diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.915204/2023-60, resolve

No 0727/2023, de 24/08/2023 - 1. exonerar, a pedido, CAROLINE BULHÕES NU-
NES VAZ, do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, deno-
minação Adjunto-A, nível 601, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, código de vaga 336174, a contar de 22
de agosto de 2023; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.915454/2023-08, resolve

No 0728/2023, de 25/08/2023 - 1. conceder à viúva ENEDINA MARIA DE AL-
MEIDA SACRAMENTO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa AL-
MIR ALVES DO SACRAMENTO, matrículas 7375-X/UFV e 1038112-3/Siape, ocupante
da vaga nº 339618 do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, em razão de seu fale-
cimento ocorrido em 16 de agosto de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º,
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão
a contar de 16 de agosto de 2023; 3. declarar vago o referido cargo.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/08/2023) 3

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/08/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br